#### Note

- <sup>1</sup> Gambale 2015a.  
<sup>2</sup> Quaglioni 2004a, p. 83-91 e Piacentino 1938-1939, p. 38-41.  
<sup>3</sup> Pietro Alighieri 2002, p. 168 e p. 201-202. Le sigle D e C utilizzate qui e di seguito indicano le due parti del *Corpus iuris* giustiniano, rispettivamente il *Digesto* e il *Codice*. Krueger 1884 e Mommsen 1886. Sul senso letterale e figurato dell'animale stellio *infra* e n. 27.  
<sup>4</sup> Quaglioni 2004b e Di Fonzo 2012.

<sup>5</sup> Pasciuta 2015.

<sup>6</sup> Cf. Boureau 2014.

<sup>7</sup> Gambale 2015a, p. 187 (n. 44).

<sup>8</sup> D.48.19.16 : *Aut facta puniuntur, ut furta caedesque, aut dicta, ut convicia et infidae advocaciones, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo invisisse sceleris est instar. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate eventu.*

<sup>9</sup> Su questo brano delle Institutiones, Pietro Alighieri 2002, p. 168 : *Effectus malitiae in genere est iniuria, que iniuria dicitur quicquid fit non iure. Et hoc generaliter specialiter in iniuria debet accipi pro qualibet contumelia, ut auctor eam hic accipit, et quod ipsa iniuria contristat nos, aut violentia aut fraude.*

<sup>10</sup> Diurni 1982.

<sup>11</sup> Azzone 1966, p. 343 ss.

<sup>12</sup> Tommaso 1892, p. 192 (I-II, q. 87, a. 1).

<sup>13</sup> Su questi aspetti si veda anche Marongiu 1964.

<sup>14</sup> Azzone 1966, p. 343 ss : *Videndum ergo quid sit pena et propter que imponatur et que et quando... Pena est delicti vel pro delicto satisfactio que a lege vel ministro legis imponitur... Admittuntur autem delicta quattuor modis: facto, ut furta caedesque; dicto, ut convicia et in fide advocaciones; scripto, ut falsa et famosi libelli; consilio, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo invisisse sceleris est instar... Et septem modis aggravatur vel attenuatur pena, scilicet causa, persona, tempore, loco, qualitate, quantitate et evento.*

<sup>15</sup> Sbriccoli 2009, p. 10. Sulla figura e il pensiero di Alberto Gandino: Kantorowicz 1907, Quaglioni 1999, Minnucci 2000, Sbriccoli 2009 (p. 3-128).

<sup>16</sup> Conetti 2011.

<sup>17</sup> D.48.8.14.

<sup>18</sup> Alberto Gandino 1926, p. 209-210.

<sup>19</sup> *Ibid.*, p. 212.

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 5 e 194.

<sup>21</sup> Dante Alighieri 1994 (*Inf.* XI 79-90).

<sup>22</sup> Pietro Alighieri 2002, p. 168.

<sup>23</sup> Santalucia 1982 e per un'analisi teologico-filosofica Gambale 2015b.